instituída pela Lei Municipal n.º 1.567, de 25 de novembro de 2023, e encaminhada 

a este Tribunal por meio do Protocolo n.º 177.556-1/2024 – apensado ao presente 

processo de contas anuais. 

Conforme se depreende do Relatório Técnico Preliminar, a LOA 

estimou a receita e fixou a despesa do Município em R$ 88.740.495,64 (oitenta e 

oito milhões, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 

sessenta e quatro centavos), abrangendo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, não definindo parâmetros para as alterações orçamentárias. 

A Unidade Técnica informou que o texto da lei destacou os recursos 

dos orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimentos, em atendimento ao

[...]

fonte de recursos específica nas autorizações para abertura de créditos adicionais, 

caracterizando a irregularidade FB99.  

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a receita líquida prevista 

atualizada, exceto a intraorçamentária, foi de R$ 130.641.033,33 (cento e trinta 

milhões, seiscentos e quarenta e um mil, trinta e três reais e trinta e três centavos), 

enquanto a receita líquida efetivamente arrecadada alcançou a quantia de R$ 

156.789.372,10 (cento e cinquenta e seis milhões, setecentos e oitenta e nove mil, 

trezentos e setenta e dois reais e dez centavos), valor 20,01% superior à previsão 

atualizada, conforme demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, 

detalhado por subcategoria econômica da receita, colacionado abaixo: 

Em valores líquidos, a Secex apresentou as seguintes informações:

[...]

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código S7O16F.

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de Tapurah, R$ 95.709.053,65 (noventa e cinco milhões, setecentos e nove mil, 

cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos) se referem às transferências 

correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na composição da receita 

municipal.  

Ademais, a série histórica das receitas orçamentárias no período de 

2020/2024 revelou crescimento na arrecadação líquida de 2024, uma vez que houve 

o aumento de R$ 27.048.538,26 (vinte e sete milhões, quarenta e oito mil, quinhentos 

e trinta e oito reais e vinte e seis centavos) em relação ao exercício de 2023, que 

totalizou R$ 129.740.833,84 (cento e vinte e nove milhões, setecentos e quarenta 

mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), exceto a intra. 

Por fim, observou-se que as transferências constitucionais e legais não 

foram contabilizadas adequadamente, pois, em consulta às fontes externas, a 

contatou-se divergência entre os valores apurados pela Equipe Técnica e os valores